



Hildaíres Araújo Ribeiro

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4935270775381436>

ID Lattes: **4935270775381436**

Última atualização do currículo em 17/04/2022

Possui graduação em Letras pela Universidade Federal de Campina Grande (2003), graduação em Direito pela Universidade Estadual da Paraíba (2006). Doutoranda em Direito e Desenvolvimento Econômico - PPGD UNIMAR; mestre em Recursos Naturais pela Universidade Federal de Campina Grande (2014) - Direito Ambiental e especialista em Direito Público - ênfase em Direito Constitucional. Atualmente é conciliadora do juizado federal - Justiça Federal de Campina Grande e oficiala de justiça avaliadora federal da 9ª Vara Federal - Tribunal Regional Federal da 5ª Região. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Hildaíres Araújo Ribeiro
Nome em citações bibliográficas	RIBEIRO, H. A.
Lattes iD	http://lattes.cnpq.br/4935270775381436
Orcid iD	https://orcid.org/0000-0002-3188-0456

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2021	Doutorado em andamento em Direito (Conceito CAPES 4). Universidade de Marília, UNIMAR, Brasil. Orientador: Ainda não tem.
2012 - 2014	Mestrado em Recursos Naturais. Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil. Título: A COMUNIDADE DE AGUAPABA: IMPACTO SOCIOAMBIENTAL E DIREITOS HUMANOS NA CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM DE ACAUÃ, Ano de Obtenção: 2014. Orientador: Jógerson Pinto Gomes Pereira. Coorientador: Fernando Garcia de Oliveira.
2007 - 2008	Especialização em direito Público - ênfase em Direito Constitucional. (Carga Horária: 360h). Universidade Potiguar, UnP, Brasil. Título: O MEIO AMBIENTE DO TRABALHO NA PERSPECTIVA DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS. Orientador: CLAUDOMIRO BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR.
2001 - 2006	Graduação em Direito. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Título: A L.E.R./D.O.R.T E SUA INTERFERÊNCIA NA QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO. Orientador: Prof. M Sc. Amilton de França.
1999 - 2003	Graduação em Letras. Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil. Título: Concepção de ensino/aprendizagem:sua importância para o estudo de língua materna. Orientador: Profa. Dra. Maria Auxiliadora Bezerra.

Formação Complementar

Atuação Profissional

Tribunal Regional Federal da 5ª Região, TRF/5ª Região, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Oficiala de Justiça Avaliadora Federal, Carga horária: 30

Justiça Federal de Campina Grande, JFPB/CG, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Conciliadora do Juizado Federal, Carga horária: 30

Tribunal de Justiça de Pernambuco, TJPE, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2011

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Auditora, Analista e Técnica, Carga horária: 30

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Francês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Textos em jornais de notícias/revistas

1. ★ **RIBEIRO, H. A.**. A L.E.R./D.O.R.T E SUA INTERFERÊNCIA NA QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO. Jornal Jurid Digital, Internet, 04 jul. 2006.

Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ **RIBEIRO, H. A.**; LIRA, C. K. O. ; MELO, R. A. . O amor em Machado de Assis. In: 50º Seminário do GEL, 2002, São Paulo. GEL - 50º Seminário do GEL - Resumos. São Paulo: Editora Contesxto - FFLCH/USP, 2002. v. 01.
2. ★ **RIBEIRO, H. A.**; LIRA, C. K. O. ; OLIVEIRA, G.C de ; RIBEIRO, S. E. S. . A alfabetização de adultos e pessoas na terceira idade. In: 50º Seminário do GEL, 2002, São Paulo. GEL - 50º Seminário do GEL - Rsumos. São Paulo: Editora Contexto - FFLCH/USP, 2002. v. 01.

Apresentações de Trabalho

1. **RIBEIRO, H. A.**; LIRA, C. K. O. ; MELO, R. A. . A mulher na poesia machadiana. 2002. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. ★ **RIBEIRO, H. A.**; OLIVEIRA, G.C de ; LIRA, C. K. O. ; NOBREGA, C. V. A. R. . A alfabetização de adultos e pessoas na terceira idade. 2002. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Demais tipos de produção técnica

1. ★ **RIBEIRO, H. A.**. A Alfabetização de Adultos e Pessoas na Terceira Idade. 2003. (Relatório de pesquisa).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Seminário Direitos Públicos e Constitucional no centenário do Ministro Oswaldo Trigueiro de albuquerque Melo. 2005. (Seminário).
2. XXVI Semana do Advogado. 2005. (Encontro).
3. III Ciclo de Estudos sobre Direito Eleitoral e V Seminário de Direito Eleitoral. 2004. (Seminário).
4. 50º Seminário do Grupo de Estudos Linguísticos do Estado de São Paulo.O amor em Machado de Assis. 2002. (Seminário).

5. 50º Seminário do Grupo de Estudos Linguísticos do Estado de São Paulo.A alfabetização de adultos e pessoas na terceira idade. 2002. (Seminário).
6. I Encontro CASP. 2002. (Encontro).
7. II Congresso Nordestino de Direito Civil. 2002. (Congresso).
8. VI Encontro de Extensão da UFPB.A alfabetização de adultos e pessoas na terceira idade: novos horizontes. 2002. (Encontro).
9. V Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro de Humanidades.A mulher na poesia machadiana. 2002. (Encontro).
10. V Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro de Humanidades.A alfabetização de adultos e pessoas na terceira idade: novos horizontes. 2002. (Encontro).
11. I Semana do Consumidorr Campinense. 2001. (Encontro).
12. IV Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro de Humanidades.A alfabetização de adultos e pessoas na terceira idade: novos horizontes. 2000. (Encontro).

Outras informações relevantes

Bolsista - PROBEX Março/2000 - Outubro/2002 Universidade Federal de Campina Grande/Paraíba Professora na educação de jovens e adultos Professora substituta Janeiro/2003 - Março/2003 Escola Estadual Argemiro de Figueiredo - Polivalente-Campina Grande/Paraíba Professora de Língua Portuguesa da 8º série do ensino fundamental e do 1º série do ensino médio Professora do cursinho universitário Abril/2003 - Julho/2003 Universidade Federal de Campina Grande/ Paraíba Professora de língua portuguesa para o Vestibular Estagiária de Direito Abril/2004 ; A bril/2006 Delegacia da Receita Federal de Campina Grande/Paraíba Análise das atividades jurídicas, acompanhamento processual e legislativo, pesquisa da legislação brasileira.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 18/04/2022 às 21:56:57

[Imprimir currículo](#)